



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 5. februar 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 69 (AMU alm. del), som hermed besvares.

25. februar 2008

J.nr. 20080009726/204-0010

**Spørgsmål nr. 69:**

”Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra B.T. 3.2.2008. I forlængelse heraf bedes ministen oplyse, hvorvidt han finder det forsvarligt, såfremt der er et efterslæb i Arbejdstilsynet sikkerhedskontrol af elevatorer, og finder ministeren at denne opgave er af en sådan karakter, at der bør gøres en ekstraordinær indsats for at få sikkerhedskontrollen ajour?”

**Endeligt svar:**

I BT's artikel den 3. februar 2008 med overskriften ”Elevatorer kan være dødsfælder” fremgår det blandt andet, at Arbejdstilsynet mangler 1.000 besigtigelser og afprøvninger, og der beskrives nogle konkrete ulykker med elevatorer gennem de sidste 3 år. Herudover citeres fagfolk på området for, at de månedlige eftersyn der foretages af de private elevatormontørfirmaer ikke er grundige nok, hvis de da overhovedet udføres.

Overskriften giver indtryk af, at der sker mange ulykker med elevatorer, hvilket ikke er tilfældet. Ifølge oplysninger fra Arbejdstilsynet sker der meget få ulykker, hvilket skal sættes i forhold til, at der er i alt ca. 26.000 elevatorer i Danmark.

Jeg kan bekræfte, at Arbejdstilsynet er bagud med besigtigelse og afprøvning af omkring 1.000 elevatorer, svarende til ca. 4 pct. af landets elevatorer. Arbejdstilsynet har udarbejdet en plan for afviklingen af disse forsinkede besigtigelser og afprøvninger. Ifølge planen vil forsinkelsen være indhentet inden 1. maj 2008.

Arbejdstilsynet oplyser følgende om årsagen til denne forsinkelse.

Forsinkelsen skyldes blandt andet, at der er der sket en større afgang end forudset af det faglige personale, der udfører Arbejdstilsynets besigtigelser og afprøvninger på elevatorer.

Hertil kommer, at en regelændring pr. 1. januar 2006 øgede besigtigelses- og afprøvningsintervallerne for de fleste elevatorer fra 24 til 36 måneder. Det har medført en stigning i antallet af elevatorer, der skal efterses af Arbejdstilsynet i 2007/2008.

Jeg kan videre oplyse, at det er Arbejdstilsynets vurdering, at de forsinkede besigtigelser og afprøvninger ikke medfører et sikkerhedsmæssigt problem. Det skyldes, at ud over de besigtigelser og afprøvninger, som Arbejdstilsynet udfører, skal elevatorene have et månedligt eftersyn. Det månedlige eftersyn udføres af et elevatormontørfirma, der er anerkendt af Arbejdstilsynet. Eftersynet sikrer, at elevatoren er i sikkerhedsmæssig god stand.

De besigtigelser og afprøvninger, som Arbejdstilsynet foretager med 24 eller 36 måneders mellemrum, har bl.a. til formål at sikre, at elevatormontørfirmaerne udfører arbejdsopgaverne med de månedlige eftersyn tilfredsstillende. Det skal tilføjes, at det er Arbejdstilsynets vurdering, at dette er tilfældet.

Jeg vil gerne understrege, at jeg finder det meget uheldigt, at Arbejdstilsynet er kommet bagud med besigtigelserne og afprøvningen af elevatorer, og at jeg forventer, at Arbejdstilsynet indhenter efterslæbet inden den 1. maj 2008.

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen